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1. Resumé  

Naturstyrelsen Søhøjlandet er projektejer på udførelsen af en teknisk og ejendomsmæssig forunder-

søgelse af et Klima-lavbundsprojekt ved Ulkær Mose sydøst for Ikast By i Ikast-Brande Kommune. 

Nærværende rapport udgør den tekniske forundersøgelse. 

Projektets primære formål er at mindske drivhusgasudledningen fra de drænede lavbundsjorde med 

stort kulstofindhold. Derudover har projektet til formål at mindske kvælstoftransporten til havmiljøet 

samt at øge naturværdierne i området. 

Det oprindelige undersøgelsesområde til projektet var 1047 ha og er beliggende langs Storå. I forbin-

delse med udarbejdelse af forundersøgelsen er området blevet tilpasset, således at projektområdet er 

746 ha. Baggrunden for tilretningerne var primært kulstofindhold i jorden, hydrauliske forhold og lods-

ejerønsker. 

I forbindelse med projektet er der gennemført regulativopmåling af ca. 17 km vandløb ï foruden op-

måling af vandspejle, dræn, brønde, terrænkoter, tekniske anlæg m.m. I forbindelse med feltarbejdet 

er der desuden foretaget 366 jordprøver med henblik på at analysere for fosforfrigivelse samt 52 prø-

ver til analyse for kulstofindhold.  

I forbindelse med projektet er der arbejdet med en række tiltag, som har til formål at skabe en mere 

naturlig afvandingstilstand. Det omfatter bl.a. bundhævninger og genslyngning i vandløbene, således 

at vandspejlet bliver mere terrænnært. Derudover sløjfes grøfter og dræn samt enkelte vandløbsstræk. 

For at sikre en neutral jordbalance etableres en række terrænskrab og småsøer i området. Af hensyn 

til den fremtidige færdsel i området etableres en række rørbroer og spange. 

Konsekvenserne af de projekterede tiltag er, at jorden vandmættes i den centrale del af området langs 

Storå. Selvom der forekommer en ringere afvanding som følge af projektet, vil der stadig være områ-

der, som er tørre størstedelen af året. 

Det er estimeret, at 92 % af projektområdet har et organisk indhold over 6 %. På den baggrund er det 

beregnet, at de projekterede tiltag resulterer i en reduktion i drivhusgasudledningen svarende til ca. 

19,6 tons CO2-ækvivalenter/ha/år.  

Det er estimeret, at projektet resulterer i en kvælstoftilbageholdelse på 21.135 kg svarende til 28 

kg/ha. Efter korrektion for gennemløb igennem Holstebro Vandkraftsø er projektets kvælstoftilbagehol-

delse i forhold til Nissum Fjord, Feldsted Kog på 21.447 kg.  

Projektet vil i de første år efter en eventuel realisering medføre en risiko for fosforfrigivelse som følge 

af de iltfrie forhold i den øvre jordmatrice. Den maksimale fosforfrigivelse, som følge af projektet, er 

estimeret til 1.033 kg P/år. Afstrømningen fra projektområdet og oplandet til projektområdet løber vi-

dere ned igennem Storå systemet til Holstebro Vandkraftsø og derefter videre ud til Nissum Fjord, Fel-

sted Kog. 

Holstebro Vandkraftsø har et fosforindsatsbehov, og derfor skal risikoen for fosforudledning fra klima-

lavbundsprojektet ved Ulkær nedbringes. Samtidig skal projektet ifølge NP-vekselkursberegningen, 

reducere risikoen for fosforudledning til kystvandområdet Felsted Kog til et niveau omkring 400 kg/år. 

Hvis der dels udføres biomassehøst i området forud for projektetablering, og samtidig etableres et ok-

kerfældningsbassin ved en af de centrale grøfter i randen af projektområdet, forventes risikoen for fos-

forudledning fra projektet at kunne nedbringes til et acceptabelt niveau. Det vil sige, at forundersøgel-

sen konkluderer, at projektet kan gennemføres uden at påvirke muligheden for målopfyldelse i de ned-

strøms vandområder negativt.   
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Projektet vil resultere i en øget naturværdi i området. Blandt anden forventes det, at de værdifulde mo-

searealer får bedre vilkår. Desuden vil ekstensiveringen af arealerne og det deraf følgende ophør med 

gødskning, sprøjtning og omlægning resultere i at flere arealer på sigt bliver til natur. 

De projekterede anlægstiltag er foreløbigt estimeret til at beløbe sig til ca. 10.294.225 kr. Den samlede 

realisering er beregnet til at koste ca. 58.348.590 kr. ï heraf er ca. 45.000.000 kr. udgifter til erstatnin-

ger eller salg af jord.   

Jf. kravene i Klima-lavbundsordningen er det muligt at gennemføre et omkostningseffektivt projekt 

med en væsentlig klimaeffekt og som samtidig er et projekt, der bidrager positivt til bevarelse af eksi-

sterende natur, udvikling af mere sammenhængende natur og til vandmiljøet ved tilbageholdelse af 

kvælstof.   
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2. Indledning  

Naturstyrelsen Søhøjlandet har anmodet Envidan A/S om at forestå en teknisk og ejendomsmæssig 

forundersøgelse af et Klima-lavbundsprojekt ved Ulkær Mose sydøst for Ikast By i Ikast-Brande Kom-

mune. 

Formålet med nærværende tekniske forundersøgelse er at belyse Klima-lavbundsprojektets realise-

rings-potentiale, samt at belyse de forventede konsekvenser og afledte effekter ved gennemførelse af 

det udarbejdede projektforslag.  

Undersøgelsesområdet afvander via Storå til Feldsted Kog til hovedvandopland 1.4 Nissum Fjord. 

Denne rapport inkl. bilag udgør den tekniske forundersøgelse. Den ejendomsmæssige forundersø-

gelse udarbejdes som en selvstændig rapport. 

I forbindelse med udbuddet af nærværende forundersøgelse definerede Naturstyrelsen Søhøjlandet et 

undersøgelsesområde dvs. det afgrænsede geografiske område, som der skulle tages udgangspunkt i 

ved forundersøgelsen. Dette område er på 1.047 ha og det vil danne grundlaget for beskrivelsen af de 

nuværende forhold.  

Under arbejdet med den tekniske og den ejendomsmæssige forundersøgelse er der foretaget tilpas-

ninger af projektgrænsen, hvilket har resulteret i den afgrænsning, som kaldes projektområdet. Dette 

præsenteres senere i nærværende rapport. 

 

 

Figur 2-1 Fotoet er taget i den centrale del af projektområdet ved Ulkær Mose. 
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3. Eksisterende forhold  

3.1 Undersøgelsesområde  

Undersøgelsesområdet er beliggende sydøst for Ikast By i Ikast-Brande Kommune, og omfatter et 

areal på ca. 1047 ha (bilag 1). Området er beliggende i hovedvandoplandet (1.4) Nissum Fjord samt i 

vandområdedistriktet Jylland og Fyn.  

Undersøgelsesområdet dækker primært den lokalitet, der kaldes Ulkær Mose og er bestående af 

markarealer, engarealer, mose- og hedearealer, skove, søer, grøfter og vandløb. Der findes et større 

sammenhængende moseområde kaldet Troldmosen, som er en gammel højmose, i den sydvestlige 

del af undersøgelsesområdet. På historiske kort ses det, at store dele af området engang har været 

en sammenhængende mose. Der har været gravet tørv i mosen, men i dag er de fleste mosearealer 

drænet og opdyrket. Undersøgelsesområdet er primært privatejet og bruges især til jagt, landbrug og 

rekreativ brug.   

Der er fire offentlige vandløb, som løber igennem området fra øst til vest. De fleste er kunstigt gravede 

gennem tiden for at dræne mosearealerne, på nær Storå, som kan ses på de historiske kort. Storå er 

dog også reguleret. Længst mod nord ligger Afledningsgrøften, som løber til Storåen lige vest for mo-

torvejen. Syd for Afledningsgrøften løber Mosegrøften, som skifter navn til Sognegrøften, og den løber 

sammen med Afledningsgrøften lige øst for motorvejen. Syd for Mosegrøften/Sognegrøften løber Sto-

råen, som menes at have sit udspring i undersøgelsesområdet eller tæt ved i Gludsted Plantage. Syd 

for Storåen løber Landbækken, som afvander Troldmosen og løber videre til Storåen umiddelbart op-

strøms motorvejen.  

Den centrale og sydlige del af undersøgelsesområdet består primært af § 3-beskyttede eng- og mose-

arealer, samt flere små vandhuller. Vandløbene har deres udspring i eller tæt ved Ulkær Mose, og de 

har derfor alle et forholdsvis lille opland. Vandløbene samles vest for undersøgelsesområdet, og løber 

derfra videre mod Nissum Fjord.  

Ud over de fire vandløb, som løber gennem undersøgelsesområdet, findes der mange grøfter i områ-

det, som dræner markerne og de permanente græsarealer. Der er ikke fundet mange dræn og brønde 

i området. 

3.2 Opmålinger og højdemodel  

Envidan har gennemført opmåling af dræn/grøfter, brønde, terræn og vandløb i undersøgelsesområ-

det. Opmålingerne er gennemført i marts og april 2023. 

 

3.2.1 Kontrol af terrænmodel 

I forbindelse med projektet er det valgt at benytte terrænmodellen fra den digitale højdemodel 

(DHM/Terræn, SDFE opdateret 27-03-2020 og 14-04-2021). Modellen har en opløsning på 0,4 m. 

DHM/Terræn er en digital terrænmodel, der beskriver jordoverfladens topografi samt højde over havni-

veau. Genstande og objekter som eksempelvis træer, vegetation, huse og biler er fjernet fra modellen, 

så den beskriver den rå jordoverflade samt vandspejlet på søer, fjorde og hav. Undersøgelsesområ-

dets højdemodel kan ses på Figur 3-1. 
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Figur 3-1 Den røde polygon angiver undersøgelsesområdet og baggrunden er den seneste digitale terrænmodel DHM/Terræn 
0,4 m (Kilde: Scalgo.com). 

 

Der er udført en kontrol af højdemodellen ved at indmåle punkter i området med DGPS. Der er indmålt 

365 punkter i 9 transekter fordelt i undersøgelsesområdet i de ånære områder, hvor afvandingen som 

følge af projektet vil blive ændret.  
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Figur 3-2 De lilla prikker angiver enkeltmålinger til tjek af terrænmodellen. Samlet er der 365 punkter, der danner 9 transekter. 

 

De opmålte koter ligger i gennemsnit 2,5 cm lavere end koterne i DHM (Figur 3-3). Afvigelserne er 

ikke systematiske, og der ses en generel tendens til, at terrænmodellen angiver højere terrænkoter 

end GPS-opmålingen, i de transekter der er målt på de ekstensive arealer. Dette forklares med, at 

overfladen er ujævn med tæt vegetation bestående af tuer og højt græs, hvorfor GPS-opmålingen vil 

repræsentere fast grund, hvorimod terrænmodellen sandsynligvis fanger en gennemsnitlig overflade 

af den tætte vegetation.   
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Figur 3-3 Histogram over forskellen mellem DHM-terrænmodellen og de opmålte terrænkoter.  

 

Afvigelserne er så begrænsede, at der ikke foretages en justering af terrænmodellen. 

 

3.3 Vandløbsforhold  

De offentlige vandløb i området er Storåen, Afledningsgrøften, Landbækken og Mosegrøften/Sogne-

grøften. De er præsenteret på kort i bilag 1 inkl. regulativstationering. I følgende afsnit beskrives de 

regulativmæssige forhold for hvert enkelt af vandløbene.  

3.3.1 Regulativmæssige forhold  

Stor åen 

Storåen er et offentligt vandløb, og er omfattet af regulativet òStor¬en Gl Ikast Nr 21ò. Regulativet om-

fatter en strækning af Storå fra st. 0 m opstrøms Højris Bro til st. 9759, nord for Gludsted plantage. 

Vandløbet er således omvendt stationeret. 

Undersøgelsesområdet strækker sig ca. fra st. 2635 til st. 9735 m i Storåen. Følgende forhold gør sig 

gældende jf. regulativet på de udvalgte strækninger: 

  

Stationering, m  Bundkote, cm  Bundbredde, cm  Fald Anlæg  

9759 72,98 80 1,2 1,0 

7571 70,18 80 1,3 0,8 

5262 67,25 100 1,5 1,0 

3093 64,60 150 0,9 1,5 
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Afledningsgrøften  

Afledningsgrßften er et offentligt vandlßb, og er omfattet af regulativet òAfledningsgrßft Gl Ikast Nr 29ò 

med en længde på 4.115 m. Vandløbet er omvendt stationeret og starter således i st. 4.115 m og slut-

ter i st. 0. 

 

Afledningsgrøftens udløb fra undersøgelsesområdet er ca. i st. 250 m. 

 

Følgende forhold gør sig gældende jf. regulativet på de udvalgte strækninger: 

Stationering, m  Bundkote, m Bundbredde, cm  Fald Anlæg  

4115 69,45 50 0,5 1,5 

2933 68,85 50 0,5 1,5 

1570 66,90 50 0,7 1,5 

0 64,76 50 1,6 1,5 

  

Landbækken  

LandbÞkken er et offentligt vandlßb, og er omfattet af regulativet ò LandbÞkken Gl Ikast nr 27.ò  med 

en længde på 5.328 m. 

Det strækker sig fra st. 0 ved sammenløbet med Storåen. Herfra går vandløbet mod Sydøst, og regu-

lativet slutter i st. 5.328, sydøst for Troldmosen. Regulativet er omvendt stationeret. 

Undersøgelsesområdet strækker sig ca. fra st. 600 til st. 5.328m. 

 

Følgende forhold gør sig gældende jf. regulativet på de udvalgte strækninger: 

Stationering, m  Bundkote, m Bundbredde, cm  Fald Anlæg  

5328 70,15 60 1,3 1,0 

2103 66,40 60 1,6 1,0 

0 63,50 100 1,2 1,0 

  

Sognegrøften  

Sognegrøften er et 4.171 m langt, offentligt vandlßb, og er omfattet af regulativet ò Sognegrßften Gl 

Ikast Nr 22.ò. Det er omvendt stationeret og har således st. 0 ved sammenløbet med Storåen ï ca. 

600 m sydøst for Højrisbro. Vandløbet starter jf. regulativet i st. 4.171 ved Ulkær Mose og slutter ved 

st. 2.400 m. Herefter starter regulativet for Mosegrøften. Undersøgelsesområdet strækker sig ca. fra 

st. 2.400 til st. 4.147m. 

Følgende forhold gør sig gældende jf. regulativet på de udvalgte strækninger: 

Stationering, m  Bundkote, m Bundbredde, cm  Fald Anlæg  

4171 66,57 50 0,6 1,5 

2091 64,34 100 0,5 1,5 

0 61,87 100 0,5 1,5 
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Mosegrøften  

Mosegrßften er et offentligt vandlßb, og er omfattet af regulativet ò Mosegrßften Gl Ikast Nr 25ò. Vand-

løbet har jf. regulativet en længde på 2.328 m. 

Regulativet har st. 0, hvor regulativet for Sognegrøften ophører. Herfra er vandløbet omvendt statione-

ret, og regulativet slutter i st. 2.328. Dvs. Mosegrøften har hele sit forløb indenfor undersøgelsesområ-

det. 

Følgende forhold gør sig gældende jf. regulativet på de udvalgte strækninger: 

Stationering, m  Bundkote, m Bundbredde, cm  Fald Anlæg  

2328 6910 50 0,5 1,5 

1184 6806 50 0,5 1,5 

0 6657 50 0,6 1,5 

 

3.3.2 Fysiske forhold 

I følgende afsnit beskrives de fysiske forhold hvor hver enkelt af vandløbene. Mosegrøften og Sogne-

grøften er i denne beskrivelse håndteret som et vandløb, da de ligger i forlængelse af hinanden. Der 

er taget udgangspunkt i den regulativmæssige stationering, som for alle vandløbene er modstrømsret-

tet.   

I bilag 3 præsenteres længdeprofiler af vandløbene baseret på vandløbsopmålinger udført i foråret 

2023. 

Storåen  

Storåen har ved åens udspring, en bundbrede på ca. 50 cm, og ligger på de første 800 m dybt i terræ-

net med et anlæg på 1:1. Herefter veksler vandløbets forløb mellem at ligge terrænært og nedgravet i 

den resterende del i undersøgelsesområdet. Storåen har i undersøgelsesområdet en længde på 7.219 

m og en gennemsnitlig fald på 1,3 ă. Det relative lille fald sammenholdt med den sandede og humus-

holdige jordbund i nærområdet gør, at bundsubstratet er finkornet. Vandløbet er udrettet, og er stærkt 

plaget af okker, hvilket har ført til etableringen af et okkerbassin ved station 7.890 jf. regulativet. Vand-

løbet har generelt dårlige fysiske forhold, hvilket også afspejler sig i en undersøgelse af de fysiske for-

hold fra 2013. Her blev der fortaget en DFI-undersøgelse nedstrøms Teglgårdsvej. Her får Storåen -5 

på det fysiskes parameter, hvilket er meget dårligt. Ved undersøgelsen er det det monotone forløb 

samt en bund af mudder/slam og okkerbelastning, der påvirker indekset negativt.  

På de følgende fotos præsenteres Storåen fra udspring og til udløbet af undersøgelsesområdet ved 

motorvejen. 
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St. 9750 vandløbet ligger dybt og er stærkt plaget af okker 

 

St. 8625 - Vandløbet er udrettet men ligger terrænært, og er omgi-
vet af engarealer 

3St. 7880 Indløbet til okkerbassinet ved Teglgårdsvej St. 5400 Vandløbet ligger terrænært, men mangler fysisk varia-
tion. 
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St. 2640 Landbækken løber til Storåen, og har et stort indhold 
 af hummus i vandet. 

  

Afledningsgrøften  

Afledningsgrøften har i undersøgelsesområdet en længde på 3.875 m, og et gennemsnitlig fald på 

1,48 ă. Vandløbet ligger dybt nedgravet med stejle brinker, og bærer præg af hyppig oprensning og 

vedligehold. De nærtliggende arealer er næsten udelukkende landbrugsjord i omdrift, og vandløbet er 

præget af store mængder sand og okker.  

Vandløbet har generelt dårlige fysiske forhold, hvilket også afspejler sig i en undersøgelse af de fysi-

ske forhold fra 2013. Her blev der fortaget en DFI-undersøgelse, i området ved st. 2880 m jf. regulati-

vet. Her får Afledningsgrøften -10 på det fysiskes parameter, hvilket er meget dårlig. Ved undersøgel-

sen er det især dækning af mudder/slam og okkerbelastning, der påvirker indekset negativt.  

 

  

 

St. 4119 vandløbet ligger dybt og er stærkt plaget af okker 
 
St. 3840 store mængder sand og okker i vandløbet 

St. 2550 Storåens broindløb under motorvejen, hvor undersøgel-
sesområdet stopper. 
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St. 3245 Ø30 rørtilløb der afvander et større område  
mod nordøst 

  

St. 250 Afledningsgrøften løber sammen med Sognegrøften 

 

 

Landbækken  

Landbækken har i undersøgelsesområdet en længde på 4.212 m, og et gennemsnitlig fald på 1,06 ă. 

Vandløbet veksler mellem at være nedgravet med stejle brinker og ligge terrænært. Ved opmålingen 

af vandløbet i april måned, var der ingen vand i de sidste 500 m, længst opstrøms. På strækningen 

ved Troldmosen, cirka fra st. 3.000 til st. 3.650 løb Landbækken sammen med vandet i mosen og 

skabte en lille òsøò. Vandet i Landbækken bærer præg af afvandingen fra Troldmosen, og har derfor 

en mørk farve grundet et højt humusindhold. Vandløbet har generelt dårlige fysiske forhold, hvilket 

også afspejler sig i en undersøgelse af de fysiske forhold fra 2012. Her blev der fortaget en DFI-

undersøgelse, i området ved st. 3.095 m jf. regulativet. Her får Landbækken -10 på det fysiskes para-

meter, hvilket er meget dårlig. Ved undersøgelsen er det især reguleringen og dækning af mud-

der/slam, der påvirker indekset negativt, mens òbredde af up¬virket vandlßbsnÞrt arealò, samt òtvÞr-

snitsprofilò p¬virker indekset positiv. 

 

Afledningsgrøftens broindløb under motorvejen, hvor undersøgel-
sesområdet slutter 

St. 1270 vandløbet er nedgravet og udrettet, og der er mangel på 
fysisk variation 
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St. 4100 Herfra og ned var der ved besigtigelsen vand i vandløbet.  

 

St. 3125 Ø25 ældre rørtilløb der kommer inde fra Troldmosen 

 
St.3100 Vandløbet løber sammen med Troldmosen 

St. 3000 I forbindelse med skovfældning har skovmaskine kørt på 
tværs af vandløbet, hvilket har dannet afløb fra mosen 
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St. 1400 Vandløbet er udrettet og mangler fysisk variation. Der er 
landbrugsarealer på de nærtliggende arealer  

  

Mosegrøften og Sognegrøften  

Mosegrøften og Sognegrøften har i undersøgelsesområdet en samlet længde på 4.062 m, og et gen-

nemsnitlig fald på 1,3 ă. I vandløbets opstrøms og nedstrøms ender er de nærliggende arealer præ-

get af landbrug, og vandløbet er nedgravet med stejle brinker. På den midterste del af vandløbet er de 

nærtliggende arealer primært ekstensive engarealer, og her ligger vandløbet terrænært. 

Vandløbet har generelt dårlige fysiske forhold, hvilket også afspejler sig i to DFI-undersøgelser der 

blev foretaget i 2013: En undersøgelse længst nedstrøms i undersøgelsesområdet, samt en midt på 

vandløbsstrækningen. Her får vandløbet -8 på det fysiskes parameter, hvilket må siges at være meget 

dårlig. Ved undersøgelsen er det især dækning af mudder/slam og okkerbelastning, der påvirker in-

dekset negativt. 

  

 

St. 2340 (Mosegrøften) Her starter vandløbet med et sammenløb 
af to grøfter  

St.710 Landbækken løber ud i Storåen, der ses en markant forskel 
i vandet farve i de to vandløb. 

 
St.1730 (Mosegrøften) Vandløbet er udrettet, nedgravet og fyldt 
med okker. 
































































































































